ДЕПАРТАМЕНТ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 45, 00. т ь

Томск

Об организации и проведении регионального полуфинала профессионального конкурса
«Флагманы образования» для педагогических работников и управленческих кадров

в сфере образования

В целях создания условий формирования кадрового резерва для системы образования
Российской Федерации, повышения профессионального мастерства и престижа деятельности
работников образовательных организаций, а также выявления, поддержки и поощрения
талантливых руководителей образовательных организаций Томской области, на основании
Протокола открытого заседания Наблюдательного совета проекта «Флагманы образования» от
27.03.2023 №1 и в соответствии с Положением о проекте «Флагманы образования» в 2023
году, утвержденного 16.01.2023 №01-28/16.01.23-2:

1. Утвердить сроки проведения регионального полуфинала профессионального
конкурса «Флагманы образования» для педагогических работников и управленческих кадров в
сфере образования (далее -  полуфинал Конкурса) в период с 19 октября по 20 октября 2023
года.

2. Утвердить состав организационного комитета регионального полуфинала
профессионального конкурса «Флагманы образования» (далее -  полуфинал Конкурса)
согласно приложению № 1 к настоящему распоряжению.

3. Утвердить положение о полуфинале Конкурса согласно приложению № 2 к
настоящему распоряжению.

4. Назначить оператором проведения полуфинала Конкурса Областное
государственное бюджетное учреждение дополнительного профессионального образования
«Томский областной институт повышения квалификации и переподготовки работников
образования» (далее - Оператор, ТОИПКРО).

5. ТОИПКРО (О.М. Замятина) обеспечить организационно-техническое,
информационное и методическое сопровождение полуфинала Конкурса.

6. Руководителям муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере
образования, рекомендовать предусмотреть возможность обеспечения участия педагогических
работников и управленческих кадров в полуфинале Конкурса (в случае их отбора) в
установленные сроки.

7. Руководителям областных государственных общеобразовательных организаций, в
отношении которых Департамент общего образования Томской области осуществляет
функции и полномочия учредителя обеспечить участие педагогических работников и
управленческих кадров в полуфинале Конкурса (в случае их отбора) в установленны е сроки.

8. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя
начальника Департамента общего образования Томской области Вторину Е.В.

Начальник Департамента

Наталья Геннадьевна Иксаиова
8(3822) 51-00-11 -сНо»! I а оЫщиотг.клч'У .ги
Оксана Михайловна Замятина
8(3822) 90-20-37 /атуа0па@1рц.ги

И.Б. Грабцевич

Приложение № 1
к распоряжению Департамента общего образования

Томской области
от Хб'.Р&,1оИ № /■З'О^'А'

Состав организационного комитета
по подготовке и проведению регионального полуфинала профессионального
конкурса «Флагманы образования» для педагогических работников

и управленческих кадров в сфере образования

1. Вторина Е.В., заместитель начальника Департамента общего образования Томской
области - председатель оргкомитета.

2. Иксанова Н.Г., председатель комитета организационно-кадровой и правовой работы
Департамента общего образования Томской области.

3. Степанов Е.В., председатель комитета общего и дополнительного образования
Департамента общего образования Томской области.

4. Замятина О.М., ректор Областного государственного бюджетного учреждения
дополнительного профессионального образования «Томский областной институт повышения
квалификации и переподготовки работников образования».

5. Чащина Ю.А., проректор по инновационной и проектной работе Областного
государственного бюджетного учреждения дополнительного профессионального образования
«Томский областной институт повышения квалификации и переподготовки работников
образования».

6. Плотникова Н.Н., заведующий кафедрой управления образования Областного
государственного бюджетного учреждения дополнительного профессионального образования
«Томский областной институт повышения квалификации и переподготовки работников
образования».

7. Сухушина А.Н., старший преподаватель кафедры управления образования
Областного государственного бюджетного учреждения дополнительного профессионального
образования «Томский областной институт повышения квалификации и переподготовки
работников образования».

Приложение № 2
к распоряжению Департамента общего образования

Томской области
от Ж. №. м ъ  № /5 Р? -А

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении регионального полуфинала профессионального конкурса

«Флагманы образования» среди педагогических работников и управленческих кадров
в сфере образования

1. Общие положения
1.3 Настоящее Положение определяет организацию, порядок проведения и

подведения итогов регионального полуфинала профессионального конкурса «Флагманы
образования» среди педагогических работников и управленческих кадров в сфере образования
(далее - полуфинал Конкурса).

1.4 Организатором профессионального конкурса «Флагманы образования» является
АНО «Россия - страна возможностей» (далее - Организатор), соорганизатор - Министерство
просвещения Российской Федерации.

1.5 Координатором регионального полуфинала Конкурса является Департамент
общего образования Томской области. Оператор регионального полуфинала Конкурса -
Областное государственное бюджетное учреждение дополнительного профессионального
образования «Томский областной институт повышения квалификации и переподготовки
работников образования» (далее - Оператор).

1.6 Авторские права на созданные в рамках Конкурса методические разработки
сохраняются за их авторами. Организатор Конкурса оставляет за собой право использования
конкурсных материалов целиком или частично в своих образовательных целях.

1.7 Представление материалов на полуфинал Конкурса рассматривается как
согласие их авторов с условиями Конкурса, определенными настоящим Положением.

2. Цели и задачи полуфинала Конкурса
2.1 Целью проведения полуфинала Конкурса является определение финалистов по

целевой группе «Педагоги и управленцы» для их прохождения в четвертый этап Конкурса
(финал).

2.2 Задачи полуфинала Конкурса:
предоставить возможности каждому участнику определить индивидуальный

уровень сформированное™ надпрофессиональных компетенций и специальных
(профессиональных) знаний;

создать условия для формирования и развития надпрофессиональных компетенций
и специальных (профессиональных) знаний;

выявить наиболее мотивированных и подготовленных участников для
представления Томской области в финале Конкурса.

3. Участники полуфинала Конкурса
3.1 К участию в полуфинале Конкурса будут приглашены 30 участников, успешно

завершивших дистанционную комплексную оценку уровня сформированное™
надпрофессиональных компетенций и специальных (профессиональных) знаний и прошедших
в полуфинал на основе результатов рейтинга, формируемого Организатором Конкурса после
20 сентября 2023 года. В случае отказа участника, прошедшего в полуфинал Конкурса, от
участия в полуфинале, его место может быть предоставлено участнику, который является
следующим в рейтинговом списке.

3.2 Участники полуфинала Конкурса проходят комплексную оценку
сформированности надпрофессиональных компетенций и специальных (профессиональных)
знаний, выполняя различные задания и работы.

3.3 Участие в полуфинале Конкурса является бесплатным, индивидуальным.
3.4 Оценочная комиссия полуфинала Конкурса обеспечивает объективную оценку

результатов выполнения заданий и работ участников полуфинала. Оценочная комиссия
осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации

и настоящим Положением. Члены оценочной комиссии полуфинала Конкурса осуществляют
свою деятельность на безвозмездной основе.

3.5 Оценочная комиссия выполняет следующие функции:
- обеспечение объективной оценки результатов прохождения регионального

полуфинала участниками Конкурса согласно разработанной Организатором методике оценки,
выставление баллов в оценочную форму участника по каждому критерию;

- утверждение результатов участников полуфинала Конкурса и предоставление
протокола с результатами Организатору не менее, чем за 2 недели до начала финала конкурса;

- иные функции, которые могут быть возложены на Оценочную комиссию
регионального полуфинала Конкурса Организатором.

3.6 Состав оценочной комиссии подразделяется на экспертов и оценщиков.
Оценщики наблюдают за конкурсантами в процессе выполнения ими групповых заданий,
оценивая степень сформированности надпрофессиональных компетенций и специальных
(профессиональных) знаний конкурсантов во время выполнения ими заданий и работы в
команде. В рамках групповых испытаний оценщик осуществляет индивидуальную оценку
конкурсантов и выставляет баллы в оценочные формы по результатам работы каждого
отдельного участника.

3.7 Эксперты участвуют в презентации конечного результата выполнения
индивидуального или группового задания, оценивая степень сформированности
надпрофессиональных компетенций и специальных (профессиональных) знаний конкурсантов
по итогам выполнения индивидуальных или групповых заданий. В рамках командных
испытаний эксперт осуществляет оценку группы конкурсантов и выставляет в оценочные
формы одинаковые баллы представителям одной команды.

3.8 Состав оценочной комиссии утверждается распоряжением Департамента общего
образования Томской области после успешного завершения обучения, проводимого
соорганизатором Конкурса, всеми ее членами и не изменяется на протяжении всех
конкурсных испытаний полуфинала Конкурса.

3.9 Модераторы осуществляют деятельность на закрепленных за каждым из них
конкурсных площадках (аудиториях) (далее - закрепленные площадки).

3.10 При проведении конкурсных испытаний в разных помещениях (аудиториях) в
каждом помещении должно быть обеспечено присутствие не менее 1 модератора.

3.11 В рамках проведения полуфинала Конкурса модераторы выполняют следующие
функции:

обеспечивают организацию и проведение конкурсных испытаний на
закрепленных площадках;

контролируют соблюдение процедуры проведения конкурсных испытаний на
закрепленных площадках в соответствии с методическими рекомендациями Организатора;

обеспечивают раздачу оценочных форм членам Оценочной комиссии,
присутствующим на закрепленных площадках, и сбор;

организуют работу членов Оценочной комиссии на закрепленных площадках и
проводят для них инструктаж;

осуществляют подсчет баллов и оформление итоговых рейтингов по
закрепленным площадкам;

передают Организатору оценочные формы, заполненные членами Оценочной
комиссии на закрепленных площадках, и протокол Оценочной комиссии с результатами
оценки участников конкурсных испытаний полуфинала на закрепленных площадках, в
течение 1 календарного дня после завершения полуфинала Конкурса.

3.12 Количество призеров устанавливается Оценочной комиссией полуфинала
Конкурса самостоятельно на основании рейтинга.

3.13 Итоги предыдущ их этапов Конкурса не учитываю тся при определении
победителей полуфинала.

3.14 Объявление результатов осуществляется Оценочной комиссией в последний
день проведения полуфинала Конкурса.

4. Сроки и порядок проведения Конкурса
4.1 Конкурс проводится в два этапа:

I этап - 19 октября 2023 года (два конкурсных испытания);

II этап -  20 октября 2023 года (третье конкурсное испытание, объявление
победителей).

В рамках полуфинала Конкурса предусмотрено проведение конкурсных испытаний,
которые позволят конкурсантам продемонстрировать сформированность
надпрофессиональных компетенций и специальных (профессиональных) знаний, (далее -
компетенции) в трех различных формах, а именно:

- личное выступление конкурсанта с презентацией своего профессионального и
личностного профиля;

- групповая (командная) работа конкурсантов по решению конкурсных заданий;
- групповая (командная) проектная работа конкурсантов.
Разработанные конкурсные задания с подробным сценарием проведения, а также

компетенции и порядок их оценивания будут направлены Организатором непосредственно
перед проведением полуфинала Оператору полуфинала Конкурса.

Форматы конкурсных испытаний, рекомендации по проведению конкурсных испытаний
различного формата, порядок их оценивания будут представлены в рамках дополнительной
профессиональной программы повышения квалификации «Организационно-методическое
сопровождение конкурса профессионального мастерства на основе компетентностного
подхода».

4.2 Конкурсное испытание 1. Личное выступление конкурсанта с презентацией
своего профессионального и личностного профиля. Сценарий проведения конкурсного
задания разрабатывает Организатор Конкурса. Сценарий будет доступен Оператору
полуфинала Конкурса непосредственно перед проведением полуфинала.

4.3 Оценивание происходит по 3 компетенциям, каждая компетенция раскрывается
через совокупность критериев и соответствующих поведенческих и речевых маркеров.
Степень выраженности критериев оценивается по шкале от 0 до 2 баллов по каждому
поведенческому или речевому маркеру, где 2 -  «проявлен в полной мере», 1 -  «проявлен
частично», 0 - «не проявлен».

4.4 Оцениваемые компетенции, критерии и соответствующие им поведенческие и
речевые маркеры, а также оценочные формы будут предоставлены Организатором перед
проведением полуфинала Оператору полуфинала Конкурса.

4.5 Конкурсное испытание 2. Групповая (командная) работа конкурсантов по
решению конкурсных заданий. Сценарий проведения конкурсного задания разрабатывает
Организатор Конкурса. Сценарий будет доступен Оператору полуфинала Конкурса
непосредственно перед проведением полуфинала.

4.6 Количество человек в группе (команде) не более 6. Модератор распределяет
участников по группам для командной работы. С каждой группой (командой) работает не
более 1 оценщика.

4.7 Порядок оценивания испытания: оценивание испытания проходит членами
Оценочной комиссии в очном режиме. Оценщики оценивают конкурсантов на 1-ом этапе,
эксперты на 2-ом этапе. Эксперты и оценщики оценивают различный набор компетенций и
для них предусмотрены разные оценочные формы. Оценивание конкурсантов происходит по 5
компетенциям, каждая компетенция раскрывается через совокупность критериев и
соответствующих поведенческих и речевых маркеров. Степень выраженности критериев
оценивается по шкале от 0 до 2 баллов по каждому поведенческому или речевому маркеру, где
2 -  «проявлен в полной мере», 1 - «проявлен частично», 0 - «не проявлен».

4.8 Оцениваемые компетенции, критерии и соответствующие им поведенческие и
речевые маркеры, а также оценочные формы будут предоставлены Организатором перед
проведением полуфинала Оператору полуфинала Конкурса.

4.9 Конкурсное испытание 3. Групповая (командная) проектная работа
конкурсантов. Сценарий проведения конкурсного задания разрабаты вает О рганизатор
Конкурса. Сценарий будет доступен Оператору полуфинала Конкурса непосредственно перед
проведением полуфинала.

4.10 Количество человек в группе не более 6. Модератор распределяет участников по
группам для командной работы. С каждой группой (командой) работает не более 1 оценщика.

4.11 Составы групп (команд) на 2-м и 3-м конкурсных испытаниях могут быть
различными.

4.12 Порядок оценивания испытания: оценивание испытания проходит членами
Оценочной комиссии в очном режиме. Оценщики оценивают конкурсантов на Пом этапе,
эксперты на 2-ом этапе. Эксперты и оценщики оценивают различный набор компетенций и
для них предусмотрены разные оценочные формы. Оценивание конкурсантов происходит по 4
компетенциям, каждая компетенция раскрывается через совокупность критериев и
соответствующих поведенческих и речевых маркеров. Степень выраженности критериев
оценивается по шкале от 0 до 2 баллов по каждому поведенческому или речевому маркеру, где
2 - «проявлен в полной мере», 1 -  «проявлен частично», 0 -  «не проявлен».

4.13 Оцениваемые компетенции, критерии и соответствующие им поведенческие и
речевые маркеры, а также оценочные формы будут предоставлены Организатором перед
проведением полуфинала Оператору полуфинала Конкурса.

5. Заключительные положения
5.1 После окончания каждого конкурсного испытания производится подсчет баллов,

выставленных каждому участнику каждым членом Оценочной комиссии (оценщики и
эксперты) в оценочные формы (в 2-х экземплярах). На основании подсчитанных баллов
формируется рейтинг конкурсантов полуфинала, результаты вносятся в протокол Оценочной
комиссии (в 2-х экземплярах) с результатами оценки участников конкурсных испытаний
полуфинала, который подписывается членами Оценочной комиссии. Итоги предыдущих
этапов конкурса не учитываются при определении победителей регионального полуфинала.

5.2 Победителями полуфинала Конкурса становятся 3 участника, получившие на
основе рейтинга наибольшее количество баллов. Количество призеров полуфинала
устанавливается Оценочной комиссией самостоятельно на основании рейтинга.

5.3 Объявление результатов осуществляется Оценочной комиссией в последний день
проведения полуфинала Конкурса, 20 октября 2023 года обеспечивается освещение
результатов полуфинала Конкурса в средствах массовой информации.

5.4 Вопросы, не отраженные в настоящем Положении, решаются Координатором
Конкурса исходя из своей компетенции в рамках сложившейся ситуации и в соответствии с
действующим законодательством Российской Федерации.

5.5 Организаторы оставляют за собой право публиковать дополнительную информацию
о полуфинале Конкурса на официальном сайте.